

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

上場会社名 株式会社 ソディック

（コード番号：6143 東証第 2 部）

（URL <http://www.sodick.co.jp>）

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 塩田成夫

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役財務部部長 河本朋英 （TEL（045）942 3111（代））

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）4 社（除外）無 持分法（新規）無（除外）無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	40,961	(27.5)	4,863	(51.5)	5,130	(77.5)	3,336	()
16 年 3 月期第 3 四半期	32,126	()	3,209	()	2,891	()	()	()
（参考）16 年 3 月期	44,702		4,758		3,748		3,383	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	73	26	69	74
16 年 3 月期第 3 四半期				
（参考）16 年 3 月期	78	26	68	32

（注）売上高、営業利益、経常利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

なお、前年同四半期については売上高、営業利益、経常利益のみを開示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期（平成 16 年 4 月 1 日～12 月 31 日）における、当社グループの経営環境といたしましては、一昨年から継続して拡大基調であった、半導体及びデジタル家電向けの設備投資が一時的な調整局面を迎えましたが、エレクトロニクス化が進む自動車業界において、当社グループの主力製品である放電加工機や小型精密マシニングセンタの需要が拡大いたしました。

このような状況を受けて、当社グループの第 3 四半期の業績は、連結売上高 40,961 百万円（対前年同期比 27.5% 増加）となりました。

損益面では、営業利益 4,863 百万円（対前年同期比 51.5% 増加）、経常利益 5,130 百万円（対前年同期比 77.5% 増加）、四半期純利益 3,336 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	68,956	20,716	30.0	440 40
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	59,188	15,568	26.3	353 76

(注) 当期より四半期財務・業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績につきましては、記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

前連結会計年度と比較して、総資産は9,767百万円増加し68,956百万円となりました。主な増加要因としては、売上の増加による受取手形及び売掛金の増加3,962百万円と、それに伴う増産による棚卸資産の増加4,930百万円などがあげられます。

また、株主資本においては前期末と比較して、5,147百万円増加し20,716百万円となりました。主な増加要因としては、転換社債の株式転換による資本金の増加1,082百万円及び資本剰余金の増加1,082百万円と、四半期(当期)純利益などの影響による利益剰余金の増加2,926百万円があげられます。

上記により、株主資本比率は3.7%上昇し、30.0%となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	55,500	7,000	4,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 102円04銭

(注) 1株当たり予想当期純利益は、当第3四半期末発行済株式数により算出しております。

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の通期の業績につきましては、現時点では平成16年11月19日に発表した業績予想を変更しておりません。

(注) 上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
資産の部					
流動資産					
現金及び預金		47,028	68.2	38,161	64.5
受取手形及び売掛金		8,537		8,448	
たな卸資産		21,674		17,712	
その他の金		15,568		10,637	
貸倒引当金		2,235		2,433	
		987		1,070	
固定資産					
有形固定資産		21,928	31.8	21,027	35.5
無形固定資産		18,826		17,760	
投資その他の資産		572		472	
		2,529		2,794	
資産合計		68,956	100.0	59,188	100.0
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金		36,331	52.7	34,700	58.6
短期借入金		13,518		10,940	
一年以内償還予定		14,977		12,957	
転換社債				3,019	
一年以内返済予定		1,922		2,800	
長期借入金		673		698	
未払法人税等		5,239		4,284	
その他の		8,517	12.4	5,648	9.6
固定負債					
社債		1,940		440	
長期借入金		5,141		3,829	
退職給付引当金		526		448	
役員退職慰労引当金		384		309	
その他の		525		621	
負債合計		44,849	65.1	40,348	68.2
少数株主持分					
少数株主持分		3,391	4.9	3,271	5.5
資本の部					
資本金		16,848	24.4	15,766	26.6
資本剰余金		3,029	4.4	1,947	3.3
利益剰余金		1,428	2.1	1,498	2.5
その他有価証券評価差額金		309	0.4	262	0.4
為替換算調整勘定		855	1.2	883	1.5
自己株式		44	0.1	27	0.0
資本合計		20,716	30.0	15,568	26.3
負債、少数株主持分及び資本合計		68,956	100.0	59,188	100.0

要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第3四半期		前第3四半期		増減	前連結会計年度	
		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日			自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
		金額	百分比	金額	百分比		金額	金額
売上高		40,961	100.0	32,126	100.0	8,835	44,702	100.0
売上原価		27,039	66.0				29,127	65.2
売上総利益		13,922	34.0				15,575	34.8
繰延割賦利益戻入		24	0.0				31	0.1
繰延割賦利益繰入		0	0.0				38	0.1
売上利益		13,947	34.0				15,567	34.8
販売費及び一般管理費		9,084	22.1				10,809	24.2
営業利益		4,863	11.9	3,209	10.0	1,653	4,758	10.6
営業外収益		823	2.0				422	1.0
受取利息		20					51	
為替差益		424						
持分法による投資利益		49					64	
その他の		329					306	
営業外費用		556	1.4				1,432	3.2
支払利息		383					577	
為替差損							568	
その他の		172					286	
経常利益		5,130	12.5	2,891	9.0	2,239	3,748	8.4
特別利益		24	0.1				1,024	2.3
固定資産売却益		0						
投資有価証券売却益		3					893	
貸倒引当金戻入益		18					129	
会員権売却益		2						
固定資産税等還付							1	
特別損失		410	1.0				398	0.9
固定資産売却損		245						
固定資産除却損		21					27	
投資有価証券売却損		1						
投資有価証券評価損		0					9	
関係会社出資金売却損		31						
関係会社株式評価損							6	
関係会社出資金評価損		27						
会員権評価損							6	
過年度役員退職慰労引当金繰入額							186	
関係会社整理損							22	
退職給付会計		32					43	
移行時差異償却費								
持分変動差損		50					26	
貸倒引当金繰入額		0					68	
税金等調整前四半期(当期)純利益		4,744	11.6				4,374	9.8
法人税等		862	2.1				434	1.0
少数株主利益		545	1.4				556	1.2
四半期(当期)純利益		3,336	8.1				3,383	7.6

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

	工作機械	産業機械	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	28,095	8,324	4,542	40,961		40,961
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	16	11	25	53	(53)	
計	28,111	8,335	4,568	41,015	(53)	40,961
営業費用	23,215	7,938	4,040	35,194	904	36,098
営業利益	4,896	396	527	5,821	(957)	4,863

前連結会計年度（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	工作機械	産業機械	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	30,725	9,088	4,887	44,702		44,702
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	61	18	27	107	(107)	
計	30,787	9,107	4,915	44,809	(107)	44,702
営業費用	25,292	8,611	4,754	38,658	1,284	39,943
営業利益	5,494	496	160	6,151	(1,392)	4,758

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、金型製造業界向けの工作機械事業、プラスチック加工業界や半導体製造業界向けの産業機械事業及びその他の事業にセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品

工作機械……放電加工機、マシニングセンタおよび周辺機器

産業機械……射出成形機、リニアプレスマシンおよび周辺機器

その他の事業……合成樹脂加工製品、CAD/CAMシステムおよび周辺機器

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

	日本	北・南米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	26,659	2,566	3,020	8,715	40,961		40,961
(2) セグメント間の内部売上高	9,732	180	236	10,432	20,581	(20,581)	
計	36,391	2,746	3,257	19,148	61,543	(20,581)	40,961
営業費用	30,524	2,582	3,448	17,636	54,192	(18,093)	36,098
営業利益又は損失()	5,866	163	191	1,512	7,350	(2,487)	4,863

前連結会計年度（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	日本	北・南米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	30,884	2,519	3,494	7,804	44,702		44,702
(2) セグメント間の内部売上高	6,982	300	30	8,918	16,231	(16,231)	
計	37,866	2,820	3,524	16,722	60,934	(16,231)	44,702
営業費用	33,118	2,789	3,907	15,466	55,281	(15,337)	39,943
営業利益又は損失()	4,748	30	382	1,256	5,652	(894)	4,758

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法……………地域的近接度による。

2. 各区分に属する主な国又は地域……………北・南米：アメリカ

欧 州：ドイツ

ア ジ ア：中国,台湾,香港